
https://www.ceskahlava.cz/ceska-hlava/statut/ 

Statut soutěže Česká hlava 2025 

Preambule 

Soutěž každoročně vyhlašuje a pořádá nezisková organizace Česká hlava PROJEKT 

z.ú., spolu s Nadačním fondem Česká hlava a Úřadem vlády České republiky. 

Soutěžní kategorie 

• V rámci soutěže se udělují ceny v sedmi kategoriích. 

• V každé kategorii se uděluje jedna cena. 

• Jedna nominace může být uplatněna ve více kategoriích. 

• Porota může rozhodnout o udělení mimořádné ceny nebo o přesunutí nominace do jiné 

kategorie. 

• Pořadatel soutěže má právo kategorii s výjimkou Národní ceny vlády Česká hlava zrušit 

nebo nevyhlásit. 

• Výzvu k podávání návrhů kandidátek/kandidátů na udělení Národní ceny vlády Česká 

hlava vyhlašuje Rada pro výzkum, vývoj a inovace v souladu s příslušnými právními 

předpisy. O udělení Národní ceny vlády Česká hlava rozhoduje vláda na návrh Rady pro 

výzkum, vývoj a inovace. Plné znění Výzvy naleznete zde. 

Národní cena vlády Česká hlava 

Cena vyjadřuje uznání za celoživotní úspěšné a excelentní působení ve výzkumné, vývojové a 

inovační oblasti. 

Národní cena vlády Česká hlava je udělována na základě ustanovení § 3 odst. 3 písm. e) 

zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 

prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů a podle ustanovení § 1 

odst. 1 písm. a) nařízení vlády č. 71/2013 Sb., o podmínkách pro ocenění výsledků výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací (dále jen „nařízení vlády“), ve znění pozdějších předpisů. 

O udělení Národní ceny vlády Česká hlava rozhoduje vláda na návrh Rady pro výzkum, vývoj a 

inovace. Rada postupuje při výběru kandidátky/kandidáta v souladu s nařízením vlády a se svým 

Statutem a Jednacím řádem. 

Laureát/ka získá spolu s oceněním finanční odměnu ve výši 1 000 000 Kč. Toto ocenění lze udělit 

pouze jedenkrát v kalendářním roce. 

Cena společnosti ABB, cena Invence 

Cena se uděluje za objev či mimořádný počin uskutečněný v posledních několika letech v 

oblasti technických a přírodních věd, či za technologickou inovaci s přihlédnutím k perspektivě 

využitelnosti v praxi. 

Laureát získá finanční odměnu ve výši 250 000 Kč. Je-li více laureátů, je finanční příspěvek 

rozdělen rovným dílem. 



Cena společnosti CSG, cena Industrie 

Cena se uděluje obchodním společnostem včetně START-UPů, SPIN-OFFů a dalším obchodním 

subjektům, za výrobkovou nebo technologickou inovaci, která vznikla na území České republiky 

v posledních několika letech na  základě vlastního výzkumu či ve spolupráci s výzkumnou 

organizací. 

Cena Doctorandus za technické vědy 

Cena se uděluje za inovativní přístup, nejvýraznější počin, odbornou nebo vědeckou činnost 

studenta doktorského studijního programu, především v oblasti inženýrství, strojírenství, 

biotechnologie, systémového inženýrství a kybernetiky s přihlédnutím k perspektivám jeho 

využitelnosti v praxi. 

Laureát získá finanční odměnu ve výši 50 000 Kč. 

Cena společnosti VEOLIA, cena Doctorandus za přírodní vědy 

Cena se uděluje za inovativní přístup, nejvýraznější počin, odbornou nebo vědeckou činnost 

studenta doktorského studijního programu, obzvláště pak v matematice, fyzice, chemii, biologii 

a medicíně. 

Laureát získá finanční odměnu ve výši 50 000 Kč. 

Cena Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra České republiky, cena Lorem 

Cena se uděluje za objev, či mimořádný počin z oblasti zdravotnictví, lékařské péče, farmacie a 

oborů zabývajících se lidským zdravím, či za původní léčebný postup, a to jak v základním, tak 

aplikovaném výzkumu. 

Laureát získá finanční odměnu ve výši 100 000 Kč. Je-li více laureátů, je finanční příspěvek 

rozdělen rovným dílem. 

Cena ministra životního prostředí České republiky 

Cena se uděluje za vědecké projekty, výzkum a vývoj nových technologií, či výrobků, které mají 

prokazatelně pozitivní vliv na životní prostředí, či udržitelnost. 

Laureát získá finanční odměnu ve výši 100 000 Kč. Je-li více laureátů, je finanční příspěvek 

rozdělen rovným dílem. 

Odborná porota 

O udělení Národní ceny vlády rozhoduje vláda na návrh Rady pro vědy výzkum a inovace, která se 

při výběru kandidátky/kandidáta řídí kritérii dle ustanovení § 3 odst. 1 písm. a) až c) nařízení vlády 

č. 71/2013/Sb. Rada postupuje při výběru kandidátky/kandidáta v souladu se svým Statutem 

a Jednacím řádem. 

O udělení ostatních cen rozhoduje odborná porota složená z předsedy, místopředsedy a 11 

dalších členů. 

Porota se schází podle potřeby. Svolává ji předseda organizačního výboru na návrh předsedy 

poroty. Její jednání řídí předseda poroty, popřípadě místopředseda v době jeho nepřítomnosti. 

Porota je usnášeníschopná, jsou-li přítomny alespoň dvě třetiny jejích členů. 



Porota se usnáší o návrhu na udělení ceny nadpoloviční většinou hlasů přítomných. V případě 

rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedajícího. 

Porota si může vyžádat doplňující informace a stanoviska pro posouzení návrhů. 

Porota nezveřejňuje důvody svého rozhodnutí. 

Z jednání poroty se pořizuje písemný záznam, který podepisuje její předseda, případně jím 

pověřený zástupce. 

Podmínky účasti 

Kandidátem cen s výjimkou ceny Industrie může být fyzická osoba se státní příslušností České 

republiky, nebo občan jiné státní příslušnosti, jež má v době podání přihlášky o české občanství 

zažádáno. Kandidát na ceny Doctorandus navíc měl být v období nejvýše 18 měsíců před datem 

uzávěrky přihlášek studentem doktorského studijního programu nebo v tomto období studium 

úspěšně dokončit. 

Kandidátem Ceny Industrie může být tuzemská nebo zahraniční právnická osoba se sídlem 

a činností v České republice. 

Přihlašovaná soutěžní práce odpovídá statutu soutěže a obsahuje všechny náležitosti. 

Přihláška do soutěže a uzávěrka přihlášek 

1. Lhůta k podání přihlášek je 11. července 2025. Rozhodující je datum kompletního 

odevzdání přihlášky, tedy vyplnění on-line formuláře a nahrání potřebné dokumentace 

na úložiště. 

2. Lhůta k podání přihlášky na Národní cenu vlády Česká hlava je 11.července 2025. 

Rozhodující je datum doručení potřebné dokumentace v listinné nebo elektronické 

podobě Radě pro vědu, výzkum a inovace Úřadu vlády České republiky. 

3. Přihlášku do soutěže mohou podávat fyzické i právnické osoby, navrhovatel i kandidát. 

Souhlas s přihláškou z pracoviště, kde soutěžní práce vznikla, není nutný. 

4. Navrhovatel (osoba podávající přihlášku do soutěže namísto kandidáta) odpovídá za 

správnost všech údajů v přihlášce uvedených. 

5. Přihlášením do soutěže souhlasí soutěžící se zpracováním osobních údajů, s 

pořizováním fotografií a digitálních záznamů z průběhu soutěže a se zveřejněním 

soutěžní práce, medailonku a fotografie laureáta na webových stránkách ceskahlava.cz 

Postup pro podání přihlášek naleznete zde. 

 


